In P. Ital. I. 10-11 davanti al magistrato Aurelio Virino si trova-
no i rappresentanti di Pierius e Marciano, notarius di Odoacre.

In P. Ital. I. 12 davanti al quinquennalis, Flavio Proiectus, si tro-
vano Maria e i defensores della Chiesa di Ravenna.

Da entrambi si evince che il primo atto costitutivo della regi-
strazione consiste nel fatto che l’instrumentum donationis deve es-
sere portato alla conoscenza del funzionario, apud acta publicatur
(C.Th. 8. 12.8.1 del 415 d.C.91).

Mag(istratus) d(ixit): “Quod lectum est, actis indetur.” Et 
adi(ecit): “Secundum petitionem vestram vel tenorem paginae 
regiae largitatis recitate necesse mae est una vobiscum 
et praesentes principales viros ad exceptorem pergere ad 
Marcianum v(irum) c(larissimum), notarium regiae sedis, ut, 
dum pagina donationis, quae recitata est, hostensa fuerit eius 
nobilitati adque relecta, si a sua honorifi centia conscribta regio 
iussu agnoscit, vel v(irum) i(nlustrem), magistrum offi ciorum 
et consiliarium regni eius, Andromachus subscribsisse novit, 
his actis absque sui iniuria edicere non gravetur. 
P. Ital. I. 12, II.9
[q(uinquenna)l(is) d(ixit): quod lectum est actis indetur et 
adi]. (P. Ital. I. 10-11, II. 7-10).

Dopo la lettura del documento, il donante o il suo rappresentan-
te deve riconoscere in ciò che è stato letto il suo atto di donazione e 
chiederne la registrazione.

89 J.O. TJÄDER, Die nichtliterarischen lateinischen Papyri, cit., pp. 296 e ss. Il 
frammento è relativo alla parte centrale della prima delle tre colonne, da cui era com-
posto in origine il papiro, ciò che non ci è stato restituito (parte della prima e la se-
conda e terza colonna) è stato ricostruito dal Marini, P. 118, pubblicato in G. MARINI, 
I papiri diplomatici raccolti ed illustrati dall’abate Gaetano Marini, Roma, 1805.

90 Maria dona alla Chiesa di Ravenna un podere denominato Domicilium si-
tuata nel sito Corneliensis, trattenendosi l’usufrutto e chiedendo che lei e suo mari-
to, morto poco prima, fossero sepolti nella Chiesa di San Lorenzo.

91 Per il testo della costituzione si veda supra, cap. I, § 3.
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… Marcianius v(irum) c(larissimus), notarius d(omini) n(ostri), 
praecellentissimi regis Odovacris d(ixit): “Paginam regiae 
largitatis, quae mihi hostensa adque relecta est, iussu regni eius 
a me scribtam agnosco, in qua etiam ex praecepto regio v(ir) 
i(nlustris) et magnifi cus, magister offi ciorum et consiliarius 
d(omini) n(ostri) regis, Andromachus, subscribsit, et praecepit 
eam adlegari, his actis profi teor (P. Ital. I. 10-11, II. 11-13).